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ABSTRAKT

Bakalářské práce se v teoretické části zabývá úlohou komerčních bank a pojišťoven pro

společnost, významem České národní banky pro Českou republiku. Dále se práce zaměřuje na

dva druhy penzijního spoření, které je podporované státem. První je penzijní připojištění (do

roku 2012) a druhé je doplňkové penzijní spoření (od roku 2013). U těchto dvou spoření práce

zhodnotí rozdíly mezi nimi, možné výhody a nevýhody. Praktická část se věnuje komparaci

všech fondů doplňkového penzijního spoření a penzijního připojištění mezi penzijními

společnostmi, a proto je v této části zvolena zejména metoda komparace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Banky, pojišťovny, penzijní připojištění, doplňkové penzijní spoření, pilíře důchodového

spoření.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals in the theoretical part with the role of commercial banks and insurance

companies for society, the importance of the Czech National Bank for the Czech Republic.

Furthermore, the thesis will describe two types of pension savings, which is supported by the

state. The first is supplementary pension insurance (until 2012) and the second is supplementary

pension savings (since 2013). For these two savings, the thesis will focus on the differences

between them, possible advantages and disadvantages. The practical part is devoted to the

comparison of all funds of supplementary pension savings and supplementary pension

insurance between pension companies, and therefore the method of comparison was chosen in

this part.
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1 Úvod

Cílem bakalářské́ práce je porovnat spoření v rámci III. pilíře důchodového systému

v České republice. Součástí tohoto pilíře bylo penzijní připojištění do roku 2012, které od roku

2013 nahradilo doplňkové penzijní spoření. U těchto dvou typů spoření se práce v teoretické

části zaměří zejména na rozdíly mezi nimi, dále na možné výhody a nevýhody. Praktická část

se snaží porovnat zhodnocení a kurzy penzijních jednotek všech fondů doplňkového penzijního

spoření, které penzijní společnosti nabízejí svým klientům pro jejich investování. U penzijního

připojištění práce zanalyzuje pouze zhodnocení všech transformovaných fondů, protože

portfolio investic se mezi společnostmi výrazně neliší. U zhodnocení je cílem zaměřit se na to,

zda se klientům vůbec vyplatí vstoupit a spořit ve III. pilíři důchodového sytému, pokud

zohledníme míru inflace a další ekonomické vlivy, které finanční prostředky klientů v tomto

spoření mohou ovlivňovat.

Aktuálnost této problematiky byla hlavním důvodem k sepsání této práce, jelikož

v nejbližších letech je pravděpodobné, že lidem v důchodu nebude vyplácen starobní důchod

v takové výši, který by postačoval pokrýt základní potřeby seniorů spojených se standardní

životní úrovní. Tím pádem by další vlády měly přijít s takovou důchodovou reformou, která by

tomuto kolapsu mohla zabránit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

práce zabývá činností České národní banky, která funguje jako centrální banka a která svými

kroky ovlivňuje chod celé ekonomiky v České republice. Dále se práce zabývá úlohou

komerčních bank a pojišťoven, které nabízejí své služby obyvatelstvu v České republice za

účelem dosažení zisku. Teoretická část obsahuje dále kapitoly zabývající se penzijním

systémem v České republice, u něhož se práce snaží upozornit na potřebnou změnu

důchodového systému, jež se skládá z I. pilíře (povinné důchodové pojištění), III. pilíře

(penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření). V minulosti byl součástí i II. pilíř, který již

byl však zrušen. Praktická část se věnuje porovnání starého penzijního připojištění s novým

doplňkovým penzijním spořením. Zde se práce zaměřuje na možné výhody a nevýhody mezi

nimi. Data pro praktickou část byla získaná zejména přímo ze stránek daného fondu penzijní

společnosti a zhodnocení každý rok zveřejňuje Asociace penzijních společností České

republiky.
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2 Česká národní banka

2.1 Úvod

V České republice existuje dvoustupňový systém bankovnictví, který se skládá

z centrální banky – v našem případě Česká národní banka a z komerčních, jindy

nazývaných obchodních bank. Působnost centrální banky je upravena v zákonu č. 6/1993

Sb. o České národní bance, kde je uvedena hlavní činnost banky, což je primárně péče o

cenovou stabilitu, a další neméně důležité funkce banky.1

V čele České národní banky v současné době stojí guvernér Jiří Rusnok. Byl

jmenován 1. 7. 2016 prezidentem republiky na šestileté funkční období. V bankovní radě,

jež je hlavním orgánem ČNB, zasedají mimo guvernéra také dva viceguvernéři a čtyři

členové rady ČNB.2

2.2 Vznik a historie

Po rozpadu Rakouska-Uherska bylo zapotřebí, aby na území Československa

vznikla státní bankovní instituce, která by zodpovídala za správu měny. Před rozpadem se

totiž centrální banka nacházela mimo Československo, a to ve Vídní a Budapešti. Aby

vůbec mohla být zahájena činnost takové bankovní instituce na území Československa,

muselo dojít nejdříve k měnové odluce a poté mohla být na základě nařízení vlády zřízena

první státní společnost pod názvem Bankovní úřad ministerstva financí (BÚMF), který

započal své fungování 11. března 1919. V čele úřadu stál buď ministr financí, nebo jeho

zástupce, který předsedal obchodní správě. Úřad si v prvních dnech svého fungování musel

poradit s inflací, dále se zúčastnil likvidace bývalé Rakousko-uherské banky a v neposlední

řadě zahájil přípravy pro vznik Národní banky Československé.3

Národní banka Československá započala svou činnost až 1. dubna 1926, i když

přípravy byly odstartovány již vznikem BÚMF. Původně byla banka akciovou společností

s kapitálem. Na jejím řízení se podíleli ze 2/3 soukromí investoři a z 1/3 samotný stát.

Národní bance bylo svěřeno starání se o měnu, jež vyplývalo z tehdejších zákonů. Hlavním

orgánem Národní banky Československé byla valná hromada, guvernér, bankovní rada,

revidující výbor a sbor censorů. Bance se podařilo poměrně za krátkou dobu stabilizovat

československou měnu i přes hospodářské a politické poměry, jež panovaly ve 30. letech

1 ZEMAN, Václav a Tomáš MELUZÍN. Bankovnictví: studijní text pro prezenční i kombinovanou formu studia.

Vyd. 2., rozš. a dopl. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2008. ISBN 978-80-214-3580-3.
2 https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/
3 https://www.historie.cnb.cz/cs/dejiny_instituce/bankovni_urad_ministerstva_financi/index.html

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/
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20. století. Roku 1938 došlo k podpisu Mnichovské dohody. V této době se Národní banka

musela vypořádat s požadavky Slováků a Rusínů, jež chtěli rovnoprávné členství ve

správních orgánech banky, což bylo důsledkem pro přejmenování banky na Národní banku

Česko-Slovenskou.4

V období 2. světové války byla centrální banka obsazena německými jednotkami,

které banku ovládli a zároveň došlo k převedení měnového zlata na účet Říšské banky.

Došlo také ke změně názvu centrální banky na Národní banku pro Čechy a Moravu. Vedení

banky zůstalo ve stejném složení, navíc bylo doplněno o členy německé národnosti. Během

probíhající války banka převážně plnila úkoly Němců, ale zároveň se postavila i za český

průmysl, který byl značně ovlivňován. Část agendy národní banky převzala exilová vláda

v Londýně, konkrétně to bylo exilové ministerstvo financí. To trvalo až do konce války,

tedy do roku 1945.5

Po 2. světové válce centrální banka čelila problémům týkajících se správy měny, a

to z důvodu ztráty Podkarpatské Rusi. Na území Československa existovala dvě měnová

území, a to české území a slovenské území. Z tohoto důvodu pro každé území musely být

zřízeny dvě centrální banky. Pro Česko to byla Národní banka a pro Slovensko Slovenská

národní banka. V roce 1948 se centrální banka stala pouze státní institucí, jež se skládala

z bankovní rady, guvernéra a viceguvernéra – ti byli jmenováni prezidentem republiky,

ostatní členové bankovní rady byli uvedeni do své funkce na návrh ministerstva financí,

který nakonec musel být schválen vládou. V Bratislavě byl poté zřízen Oblastní ústav, jež

vykonával svou práci zadanou z pražského ústředí banky.6

Po vítězství Komunistické strany Československa v únoru roku 1948 byla centrální

banka přizpůsobena bankovnictví v Sovětském svazu. Přešlo se k modelu tzv. monobanky,


[…]


sazba na 1 %, čímž mohlo dojít k mírnému zvýšení cen dluhopisů.97 Nejvyšším zhodnocením

v konzervativním fondu se v roce 2019 mohla pyšnit Česká spořitelna penzijní společnost, a to

ve výši 2,59 %, v roce 2020 se to povedlo ČSOB penzijní společnosti ve výši 1,54 %.

Pokud si člověk plánuje založit penzijní spoření, jež má primárně vylepšit životní

situaci v důchodovém věku, je důležité zmínit i některé negativní faktory ovlivňující spoření.

Mezi tyto faktory se zařazuje zejména inflace, která se vyznačuje růstem cenové hladiny (za

korunu si toho člověk nakoupí méně než v předešlém období). S pojmem inflace souvisí míra

inflace, což je změna cenové hladiny v ekonomice za určité období v procentech. Míra inflace

byla v roce 2019 na 2,8 %,98 v roce 2020 byla ve výši 3,2 %.99 Pokud se podíváme na

zhodnocení penzijního připojištění – transformovaného fondu, tak zjistíme, že zhodnocení

pohybující se okolo 0,6 % až 1,75 % v žádném případě nepokryje celou výši inflace, tedy nebýt

státních příspěvků, případně příspěvků od zaměstnavatele, tak se v tomto případě spořit

klientovi vůbec nevyplatí. U doplňkového penzijního spoření je situace jiná. Pokud si klient

zvolil spoření v dynamickém fondu, tedy v tom nejrizikovějším, zhodnocení se v posledních

dvou letech pohybovalo v rozmezí od -4 % do 25 %, což jednoznačně inflaci klientovi pokryje.

V případě vyvážených fondů je situace velmi podobná, zde se zhodnocení v posledních dvou

letech pohybovalo mezi 3-13 %, tedy i tady by měla být výše inflace pokryta. Ne vždy se podaří

u těchto dvou rizikových fondů docílit vysokého zhodnocení, jak tomu bylo v posledních

letech, nicméně proto je doporučováno, aby klient spořil v těchto fondech delší časové období,

které by postihlo jak ekonomický pokles, tak i růst. U spořicích a konzervativních fondů nastává

97 https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-snizuje-urokove-sazby-a-prijima-dalsi-opatreni-00002/
98 https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-spotrebitelskych-cen-inflace-prosinec-2019
99 https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-spotrebitelskych-cen-inflace-prosinec-2020
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opět problém, protože v případě špatného investování, by zhodnocení nemuselo postačit na

pokrytí inflace. Ve spořicím fondu se zhodnocení pohybovalo v rozmezí od 1 do 6 %, u

konzervativních fondů je to mezi 0,4-2,6 %.

Z práce vyplývá, že mezi hlavní výhody penzijního připojištění patřila možnost

sjednání výsluhové penze, dále garantovaný kladný výnos, který se však pohybuje pouze okolo

1-2 %, či nárok na státní příspěvky oprávněné osobě i tehdy, když na ně v době úmrtí nemá

nárok sám klient, jako je dnes u doplňkového penzijního spoření. Jako další výhoda těchto

transformovaných fondů je možnost vyplatit invalidní penzi formou jednorázového vyrovnání.

Naopak nevýhoda je v tom, že většina penzijních plánu nenabízí klientům možnost výplaty

penze na určenou dobu, ale pouze formou jednorázového vyrovnání nebo doživotní penze, která

nepodléhá 15% danění. V případě, že klient ztratí trvalý pobyt v České republice nebo se

přestane podílet na veřejném zdravotním pojištění, smlouva musí být ze zákona ukončena, což

lze označit jednoznačně jako nevýhodu. Naopak u doplňkového penzijního spoření je výhoda

v tom, že klientovi smlouva trvá dále i po ztrátě trvalého pobytu či neúčastnění se veřejného

zdravotního pojištění. Mezi další výhody DPS lze uvést poměrně vysoké zhodnocování

v případě dobré situace na finančních trzích nebo i možnost výplaty finančních prostředků penzí

na dobu určenou (místo doživotní penze), která nepodléhá danění při výplatě na min. 3 roky.

V neposlední řadě je třeba zmínit i možnost předdůchodu, který není možný vyplácet ze starých

transformovaných fondů. Naopak mezi nevýhody u DPS patří možnost záporného zhodnocení

i u nejméně rizikových fondů v případě krize na finančních trzích, dále výplata invalidní penze

formou penze na určenou dobu (nikoliv jednorázově) či zánik výsluhové penze. Z mého

pohledu je doplňkové penzijní spoření výhodné zejména pro mladé zájemce, kteří se nebojí

riskovat, díky čemu by mohli naspořit poměrně značnou část výnosů, než by dosáhli

důchodového věku. Pro lidi staršího věku s ne příliš vysokými příjmy by tento druh spoření

mohl být nevýhodný, pokud by hodnota výnosů klesla do záporných čísel.

Jak jsem psal výše, pokud nedoje ke změně důchodového systému v České republice,

může dojít k tomu, že ekonomicky aktivní občané přispívající do státní kasy nebudou

v takovém počtu, který by umožňoval výplatu starobního důchodu v takové výši, aby to pro

důchodce bylo akceptovatelné, a proto je určitě zapotřebí, aby každý občan myslel na své

zabezpečení v důchodovém věku. Otázkou tedy je, zda spořit právě v penzijním spoření

dotované státem, nebo spořit jiným způsobem, kde by byly poměrně nízká rizika a zároveň

pokryta výše roční inflace a jiné ekonomické faktory.
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Dodatek

Údaje uvedené v této bakalářské práci jsou aktuální k datu 14. března 2021, v době čtení se

některé informace mohly změnit, a proto autor nenese odpovědnost za aktuálnost údajů.
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