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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Zdeněk Čakovský
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 69380237

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585766

Název práce: Banky a penzijní spoření
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Milena Tichá, CSc.
Oponent(i): PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise Milena Tichá se zúčastnila zkoušení a jednání
zkušební komise on-line prostřednictvím platformy MS teams.

Student představil cíle své práce a způsob jejich naplňování.
Reagoval na hodnocení vedoucího a oponenta a částečně zodpověděl
položené otázky.

Komise se jednomyslně shodla na hodnocení velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. ............................

PhDr. Milena Tichá, CSc. ............................
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